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Høststrategi for majshelsæd i Grovfoderskolen 

Planlægning er en vigtig del af Grovfoderskolen. Du kan her læse Journalist Torben Worsøe´s reportage fra 
strategimødet. I november udgaven af fagmagasinet Kvæg, vil Torben Worsøe følge op på, hvordan majshøsten så 
forløb set i forhold til planen. 

Bundterne af store majsplanter ligger på anhængeren. Der har de ligget siden i aftes, efter at anhængeren er blevet 
parkeret i stalden.

Et bundt fra hver mark, og dem er der en del af hos Poul Henningsen ved Nibe.

Det er eftermiddag den 24. september, og Poul Henningsen er mere end almindeligt interesseret i, hvornår de 
første majs kan høstes.

”Vi har majsensilage til en uge, så der skal helst snart ske noget,” siger han til planteavlskonsulent Torben Frandsen og kvægbrugsrådgiver Claus 
Larsen, AgriNord, der er mødt frem for at vurdere majsprøver.

En efter en bliver prøverne stillet op ad væggen ind til en kælvningsboks for at blive vurderet.

Og Torben Frandsen giver ikke meget håb om, at der vil være modne majs 1. oktober.

”Men der kan ske en masse på en uge,” trøster han. 

Majsplanter fra forskellige marker og sorter, opstillet side om side i stalden til en vurdering af 
optimale høsttidspunkter. Foto: Peter Hvid Laursen, VFL-Kvæg

God metode
Metoden, med at landmanden selv drager rundt på markerne og samler prøver ind, er Torben Frandsen begejstret for.

”Den sparer tid for os og penge for landmanden. Faktisk får vi også et bedre overblik over markerne på denne måde,” siger han.

”Normalt tager vi nemlig rundt med landmanden næsten en hel dag til de forskellige marker. Vi kigger lidt her og lidt der, og når man kommer 
tilbage, kan det være svært at huske detaljerne fra alle marker. Her kan vi sammenligne majsene fra de forskellige marker direkte med hinanden. 
Det giver et meget bedre grundlag for rådgivning,” understreger han.

For Poul Henningsen har det taget nogle aftentimer at indsamle bundterne. Strategien er enkel: Gå ind i en mark, tag planter med en bestemt 
afstand som er repræsentative for marken. 

Majs i to omgange
Hos Poul Henningsen sker høsten ad to omgange. Det er lettere at overskue arbejdet og få dækket majsen ordentligt af i siloen på den måde, fordi 
man slipper for at have gang i to siloer på én gang. Det passer også til blandingen af meget tidlige majs af sorten Activate og de mere sildige Adept, 
Artist og Aastar.

Torben Frandsen går i gang med klemmeprøven. Når man tager en majskerne ud og klemmer den mellem fingrene, må der højest komme én dråbe 
saft fra kernen. Ellers er den ikke tør og ikke moden nok. En dråbe saft svarer til en tørstofprocent på 30 - 32.

Også kolbeandelen bliver vurderet, og Torben Frandsen kan med det samme konstatere, at kolberne sidder lavt.

”Der skal altså køres så lavt som muligt med skærebordet,” lyder det logiske råd fra planteavlskonsulenten. 

Mælkeafgiftsfonden

Den Europæiske Union ved Den 
Europæiske Fond for Udvikling af 
Landdistrikter og Ministeriet for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har 
deltaget i finansieringen af projektet.

Promilleafgiftsfonden for landbrug
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Klemmemetoden afprøves: Der må højst komme én dråbe ud af majskernerne, ellers er den ikke 
moden nok. Foto: Peter Hvid Laursen, VFL-Kvæg

Kolberne sidder lavt på planterne, så der skal køres så lavt som muligt med skærebordet. 
Foto: Peter Hvid Laursen, VFL-Kvæg

Gør klar til at høste fire hektar
Som sagt: Det haster lidt med at få høstet noget majs, og sammen med Poul Henningsen vurderer de to rådgivere, at fire hektar må være passende 
i første omgang.

”Jeg får brug for en mindre overgangs-stak,” konstaterer Poul Henningsen, og Torben Frandsen giver ham ret.

”Det er bedre at lave en mindre stak i overgangsperioden end at tage for tidligt hul på en stor stak,” understreger han.

”Tager man for tidligt hul på en stor stak som ikke er færdigensileret, er det meget svært at styre varmeudviklingen,” siger Torben Frandsen.

I alt skal Poul Henningsen høste 90 hektar med majs. 

Hvad med fodringen?
”Men er der noget særligt, jeg skal tage hensyn til med fodringen,” spørger Poul Henningsen en lille smule bekymret kvægbrugsrådgiver Claus 
Larsen.

Og svaret er et ret klart nej.

”Ædelysten er god til frisk majs, og majsen er så langt fremme, at køerne ikke vil bemærke den store overgang,” svarer Claus Larsen på 
spørgsmålet.

”Men selvfølgelig er det lidt en udfordring for en komave, og det er vigtigt at køre helt i bund med stubhøjden,” understreger han. 

I november udgaven af Fagmagasinet Kvæg, kan du læse om hvordan høsten af majshelsæd forløb, set i forhold til planlægningen.

Se film fra Lyngsø Søndergaard
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